Selahaddin Eyyûbî Bâbü'l-esbât yanında bulunan ve Hz. Meryem (as)'in annesi Hanne'nin kabri olduğu
rivayet edilen Aziz Hanne Kilisesi'ni Şafiî fakihlerine tahsis ederek medrese ve sûfiler için ribat yapmış ve
buraya akarlar vakfetmiştir, Haçlı işgalinden önce de ilim tahsil edilen bir yer iken, işgalden sonra
(492/1099) haçlılar burayı kiliseye çevirmişlerdir. (el-Alîmî 1420/1999, 88). Selahaddin Eyyûbî bu
medreseye şeyh ve hocalar tayin etmiş, âlimleri bu medresede ve tasavvuf ehline tahsis ettiği dergâhta
toplamıştır. Kudüs'te Bâbü'l-esbât yakınında, kutsal haremin kuzeyinde bulunan, İslâmî dönemde ilmî
hayatın gelişmesinde önemli bir merkeze dönüşen ve şöhreti her tarafa yayılmış olan medrese, el-Melikü-
nâsır lakabına izâfeten el-Medresetü'n-Nâsırıyye olarak da bilinmektedir.3 (el-Ârif 2005, 290). Burası daha
önce bir ilim merkezi olan ve fıkıh eğitimi veren el-Medresetü'l-Mansuriyye idi. Kudüs Frenkler tarafından
525/1130 tarihinde işgal edilince burası kiliseye dönüştürülmüştür. (Guşa 2009, 88).

Osmanlı döneminde önemli bir itibara sahip olan Salâhiyye Medresesi'nin müderssileri padişahın izniyle
devlet tarafından ilmine itibar edilen seçkin âlimler arasından seçilmekte idi.

3 Medresenin kapısının üzerindeki kitâbede: “Bismillahirrahmânirrahim, Size ulaşan her nimet Allah'tandır, (en-
Nahl, 16/53). Bu mübarek medreseyi, el-İmam Ebû Abdullah Muhammed b. İdris eş-Şâfiî fakihlerine, İslâm'ın ve
müslümanların sultanı Ebu'l-muzaffer el-Melik en-Nâsır Salâhu'd-dünya ve'd-dîn Yusuf bin Eyyûb b. Şâdî
588/1192 senesinde vakfetmiştir. Allah onu ve yardımcılarını aziz kılsın, dünya ve ahiretin hayırlarını ona versin,
denilmektedir.

Medresenin mütevellisi ve Kudüs Şafiî müftüsü es-Seyyid Muhammed Efendi Deyr-i İbrahim meselesinde
Rum Patriği ile sınır konusunda anlaşmazlığa düşmüştür. Medrese sınırının Kıyâme Kilisesi'nde son
bulduğunu, Deyr-i İbrahim'in de vakfın kapsamında olduğunu iddiasıyla, Rum ruhban patriği vekili
Nofis'ten (?) (1114/1702) şikâyetçi olmuştur. Bunun üzerine patrik vekili Sultan Süleyman zamanından
itibaren Sultan Mehmed (1067/1657), Sultan Mustafa Hân (1107/1696) tarafından kendilerine verilen
fermanları mahkemeye ibraz etmiş, fermanlardan söz konusu deyr/manastırın Habeşlilere ait olduğu,
Habeşlilerin ise burayı mezhep/din olarak tabi oldukları Rumlara verdikleri anlaşılmıştır. (Rabaia, Sicillatu
Mahkemeti’l-Kudsi’ş-Şer’iyye (sicil rakam 201) 2016, 136).

2-Medrese-i Huteniyye

Mescid-i Aksâ'nın güneyinde yer alan Medrese-i Zâviye-i/Huteniyye (el-Alîmî 1420/1999, 76-77) ise, 18
Rebîulevvel 587/15 Nisan 1191 tarihinde kurulmuştur. (Guşa 2009, 48, 85). El-Medresetü'l-Huteniyye,
Kudüs ve civarındaki şeyh ve mücahitlere tahsis edilmiştir. Vakfın idaresi eş-Şeyh Celaleddin Muhammed
b. Ahmed b. Muhammed Celâleddin Şâşî'ye verilmiş, ondan sonra onun yolunu takip edenlere
bırakılmıştır. (Guşa 2009, 85).

3-Hankâh-ı Salâhiyye/ Selâhaddin Hankâhı

Selahaddin Hankâhı, (Süleyman Uludağ 1997, 42-43) Melik Selahaddin'in Kudüs'te Şafiî mezhebi sûfîlerine
tahsis ettiği hayrî vakıflarındandır. (el-Alîmî 1420/1999, 76-77, Guşa 2009, 62). Selahaddin Eyyubî Kıyâme
Kilisesi'nin kuzeyinde, bir kısmı kilisenin üstünde yer alan patriğe ait evin bir bölümünü alarak burayı cami
ve ribat olarak düzenledikten sonra 5 Ramazan 585/17 Ekim 1189 tarihinde sûfîlere vakfetmiştir. (el-Alîmî

4 Osmanlı dönemi Kudüs'ün tarihini kapsayan 416 adet şerʽiyye sicili olduğu tespit edilmiştir. İlk sicil defteri 4
Şevval 939/1530, son defter ise 1335-1336/1917 tarihlidir, bk. Kâmil Cemil el-Aselî, Vesâik Makdisiyye
Târihiyye, c. I, s. 11. Eserin I. Cildinin 10-22 sayfaları Sabahattin Samur tarafından “Kudüs Şerʽî Mahkeme
Sicilleri” adıyla tercüme edilmiştir.

Yine vakfiyede sadât-ı sufîyeden fukara ve meşâyihin iâşesinin karşılanması, beş vakit namazın edâsı, câbi
(tahsildar), kâtip, imam, müezzin ve kurra tayin edilerek Kur'ân-ı Kerim okunması ve sûfiyyenin ileri
gelenlerinden on iki kişinin evrâd ve ezkâr için görevlendirilmesi vâkıfın şartları arasında yer almaktadır.

5 Burası Kudüs'te sûfiler için ihdas edilen ilk hankâh idi. Hankâhın şeyhi İsa b. Ahmed b. Gânim 741/1340'da
güney tarafına bir mihrap koyarak bir kısmını namaz kılınan camiye çevirmiş ve yıkılmaya yüz tutmuş olan
binasını yenilemiştir, bk. El-Evkâfü'l-İslâmiyye fi'l-Kudsi'ş-Şerîf, (haz. Mehmet Haşim Guşa) c.

(Guşa 2009, 74-75). Bu vakfiye şahitlerin ve sâdâtın
şahitliği ile 5 Ramazan 585/17 Ekim 1189 tarihinde yazılmış ve tescil edilmiştir. (Guşa 2009, 75, el-Aselî,
Vesâik Makdisiyye Târihiyye 1983, 83-100).

Mücahitlerin ikameti için de kullanılmış olan hankâhın yanına Memlûkler döneminde 820/1417
tarihlerinde Şeyh Burhaneddin b. Gânim tarafından bir minare yaptırılmıştır. (el-Ârif 2005, 289). Minare
yapılmasından rahatsız olan hristiyanlar, Şeyh Burhaneddin'i bundan vazgeçirmek için çok miktarda
mal/para teklif etmişlerse de şeyh bu teklifi kabul etmemiştir. (el-Ârif 2005, 289).

a-Hankâh'ın Gelir Kaynakları ve Masrafları

Hankâhın akarları arasında değirmen, fırın, manastır, ev, hamam, dükkân, mahzen, havuz ve bahçe gibi
gayr-i menkuller bulunmaktadır. (el-Aselî, Vesâik Makdisiyye Târihiyye 1983, 82).

970/1562-1563 tarihli Kudüs Vilâyeti Vakıfları Defteri'nde yer alan kayıtlardan da hankâhın gayr-i
menkulleri şöyle sıralanmaktadır. (haz. Sevgi Işık 2015, 4-A B/49-50).

Vakf-ı Hankâh-ı Salâhiyye der-Kuds-i Şerîf

Nısf kuyu-yi tâhûn bi-
hâni'l-Yehûd

Hâkûre6 bi-yed-i
Ebûbekir el-câbî

Hâkûre bi-yed-i Hızır
er-Rûmî

Hastanenin şöhreti Selahaddin Eyyûbî ve ondan sonraki dönemlerde her tarafta hızla yayılmıştır. Burası
toplumun her kesiminden hem askerlerin hem halkın hiçbir bedel ödemeden tedavi edildiği ve ilaçlarının
verildiği bir şifâhâne idi. (el-Ârif 2005, 287-288). Hastanede Ebu'l-fazl Reşîdüddin b. Ali es-Sûrî (ö.
639/1242) ve Yakub b. Saklan gibi meşhur doktorlar görev yapmıştır. (el-Ârif 2005, 288). Osmanlı
döneminde hekimbaşının talebi üzerine tıp ilminde maharet sahibi tabipler arasından tayin yöntemiyle
burada çalışacak kimseler belirlenmekteydi. (BOA, İE. TCT. 6/698 1694, el-Ârif 2005, 288).

Osmanlı döneminde de hizmetlerine devam eden hastane 1458 yılında meydana gelen depremde yıkılmış,
ancak daha sonra tekrar yapılmıştır. 18. yüzyıl Kudüs kadı sicillerinde (1139/1726) Bîmâristân-ı Salâhiyye
olarak bilinen bir binanın olduğu, Zeyn b. İmam'ın delilerin ve hastaların hizmetine tayin edildiği
belirtilmektedir. 1167/1753 tarihinde ise vakfın mütevellisinin Muhammed b. Necmeddin el-Alemî olduğu
kaydedilmektedir. (el-Ârif 2005, 288-289).

a-Bîmâristânın Gelir Kaynakları

Bilindiği üzere bir vakıf hayrâtının devamı için gelir kaynaklarına ihtiyaç bulunmaktadır. Hastaların tedavisi
için vakfedilmiş olan bîmâristâna da tamir bakım onarım gibi masraflarının karşılanmasının yanında
kuruluş amacı doğrultusunda hizmetlerini sürdürebilmesi için bazı gelir kaynakları tahsis edilmiştir. (KŞS.
47/64 975/1567, Guşa 2009, 95-96).

Buna göre bîmâristanın gelir kaynakları arasında şu gayr-i menkuller bulunmaktadır. (haz. Sevgi Işık 2015,
2-B/46, KŞS; 47/64 975/1567, Guşa 2009, 95-96, 99).

Vakf-ı el-Melik en-Nâsır Salâhuddin Yusuf bin Eyyûb alâ bîmâristân der-Kuds-i Şerîf

Büyût
der-mahalle-i Kattânîn
tasarruf-i kadîmen bi-
hatt-ı Benî Rabak ve
vâdi-i tavâhîn nısfi'l-
beyt ve'l-hânü'l-
kavâʼime
13 adet

Beyt-i Necîb Sulbi der-
mahalle-i Kattânîn
veled

(BOA, A. MKT UM, 518/56-1 Tarihsiz).

Müslümanlara ait vakıf eserlerinin hıristiyanlara ait kiliselerin inşa ve tamirine feda/kurban edildiğine dair
acı hadiseler de yaşanmıştır. Nitekim Kamame Kilisesi'nin zamanla yıpranan ana kubbesinin yenilenmesi
gündeme geldiğinde, 1278/1862'de bu konuda anlaşmış olan Fransa ve Rusya'ya Osmanlı Devleti de